



ЗАКОН ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

**О внесении изменений в Закон Тульской области «О законах области»
в связи с принятием Устава (Основного Закона) Тульской области**

Принят
Тульской областной Думой
30 июня 2022 года

Статья 1

Внести в Закон Тульской области от 14 декабря 1994 года № 4-ЗТО «О законах области» (в редакции Закона Тульской области от 27 сентября 1999 года № 149-ЗТО) (Тульские известия, 1995, 20 января; 1999, 6 октября; 2001, 1 февраля; 2003, 14 июня; 2005, 2 июня; 2006, 20 июня; 2008, 24 июля; 2009, 19 февраля; 2010, 11 ноября; 2014, 6 февраля; Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://nratula.ru>), 30 мая 2014 года, 29 мая 2015 года, 25 июня 2015 года, 1 декабря 2015 года, 26 октября 2018 года, 30 апреля 2021 года) следующие изменения:

1) в абзаце втором преамбулы слово «опубликования» заменить словом «обнародования», слова «о бюджете на очередной финансовый год» заменить словами «о бюджете области на очередной финансовый год и плановый период»;

2) в статье 1:

а) в пункте 2 слова «законодательным (представительным) органом государственной власти области» заменить словами «законодательным органом Тульской области», слова «референдумом по наиболее важным вопросам государственной и общественной жизни области, требующим устойчивого регулирования на областном уровне» заменить словами «референдумом области»;

б) в пункте 4 слово «опубликованию» заменить словом «обнародованию»;

3) абзац первый пункта 1 статьи 3 после слов «лицу, официально его замещающему» дополнить словами «, Правительству Тульской области (далее – Правительство области)»;

4) в статье 10:

а) пункт 1 после слов «Губернатора области» дополнить словами «, Правительства области»;

б) первое предложение пункта 2¹ изложить в следующей редакции: «Законопроекты об установлении, о введении в действие или прекращении действия налогов (сборов), об изменении налоговых ставок (ставок сборов), порядка и срока уплаты налогов (сборов), установлении (отмене) налоговых льгот (льгот по сборам) и (или) оснований и порядка их применения, другие законопроекты, предусматривающие расходы, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств бюджета области, рассматриваются областной Думой по представлению Губернатора области либо при наличии его заключения.»;

в) первое предложение пункта 3 изложить в следующей редакции: «Законопроекты, законы области принимаются большинством голосов от установленного Уставом (Основным Законом) Тульской области числа депутатов областной Думы, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и Уставом (Основным Законом) Тульской области.»;

5) в наименовании главы IV слова «ОФИЦИАЛЬНОГО ОПУБЛИКОВАНИЯ» заменить словом «ОБНАРОДОВАНИЯ»;

6) в пункте 1 статьи 18:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«1. Законы области, принятые областной Думой, направляются ею для подписания и обнародования Губернатору области в течение пяти дней со дня принятия областной Думой закона области. Такие законы области

направляются председателем областной Думы на бумажном и магнитном носителях.»;

б) в абзаце втором слова «официально опубликовывает закон области» заменить словами «обнародует закон области путем его официального опубликования»;

7) в статье 20:

а) в пункте 3 слово «опубликованию» заменить словом «обнародованию»;

б) в пункте 4 слова «официального опубликования» заменить словом «обнародования»;

8) в статье 22:

а) в пункте 1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«1. Законы области вступают в силу со дня их официального опубликования, если иной срок не установлен законом.»;

абзац второй признать утратившим силу;

в абзаце третьем слова «о бюджете области» заменить словами «о бюджете области на очередной финансовый год и плановый период»;

б) в пункте 2 слова «или «Вестнике Тульской областной Думы» исключить, слова «в «Сборнике правовых актов Тульской области и иной официальной информации» (<http://npatula.ru>)» заменить словами «в сетевом издании «Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации» (<http://npatula.ru>) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

в) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Выдача копии подлинного текста закона области для официального опубликования или размещения (опубликования) устанавливается Губернатором области.»;

г) в пункте 4:

в подпункте 1 слова «в «Сборнике правовых актов Тульской области и иной официальной информации» (<http://npatula.ru>)» заменить словами

«в сетевом издании «Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации» (<http://npatula.ru>) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) впервые опубликованные в официальном печатном издании, указанном в пункте 2 настоящей статьи;».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

2. Со дня вступления в силу настоящего Закона признать утратившим силу абзац шестой пункта 13 статьи 1 Закона Тульской области от 31 мая 2005 года № 579-ЗТО «О внесении изменений в Закон Тульской области «О законах области» (Тульские известия, 2005, 2 июня).

Губернатор
Тульской области



А.Г. Дюмин

г. Тула
4 июля 2022 года

№ 46-ЗТО